Idem Pomponius scribit, si de meis solis controversiis sit compromissum et de te poenam sim stipulatus, videndum ne non sit compromissum [Sed cui rei moveatur non video: nam si ideo quia de unius controversiis solum compromissum est, nulla ratio est: licet enim et de una re compromittere: si vero ideo, quia ex altera dumtaxat parte stipulatio intervenit, est ratio, quamquam si petitor fuit qui stipulatus est possit dici plenum esse compromissum, quia is qui convenitur tutus est veluti pacti exceptione, is qui convenit, si arbitro non pareatur, habet stipulationem, sed id verum esse non puto: neque enim sufficit exceptionem habere ut arbiter sententiam dicere cogatur.²⁷

En este texto, lo sustancial es la afirmación de que mientras es posible la conclusión de un compromiso en relación con las pretensiones de una sola de las partes, no es posible la conclusión de un *compromissum* con una sola *stipulatio*, ya que al concepto de *compromissum* le son esenciales las dos *stipulationes* recíprocas de las partes. La Pira observa que en el texto se insinúa la duda de si la *exceptio pacti* (que nace del *compromissum* en favor de la parte que no ha sido garantizada con la *stipulatio*) no puede ser suficiente, en orden a la intervención del Pretor, para sustituir eficazmente a la estipulación que falta, siendo negativa la decisión. No podría negarse la naturaleza de *pactum* que tendría el *compromissum* si el texto fuera clásico, cosa que no ocurre, como ha intentado poner de relieve Rotondi.

La conclusión última de La Pira será, por tanto, que la concepción del *compromissum* como *pactum* del que derivan *exceptiones* y *actiones in factum*, es típicamente justiniana. Considera interpolados otros pasajes como el siguiente:

Quod ait praetor: «pecuniam compromissam» accipere nos debere, non si utrimque poena nummaria sed et si alia res vice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit [quid ergo si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sit sententiam dicere? et puto cogendum tantundem et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur.] Proinde et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est et cogetur sententiam dicere.²⁸

Ahora bien, si el *compromissum* no es un *pactum* resulta evidente la afirmación de que no puede *nudo pacto fieri compromissum*, ya que tal afirmación es contradictoria, lo mismo que lo sería esta otra: *nudo pacto stipulationem fieri*. El intento de algunos autores de interpretar la afirmación de forma positiva, pensando en dos *pacta de non petendo* que habrían sustituido en este caso a las estipulaciones penales, no lo considera aceptable por cuanto las estipulaciones penales no son algo distinto del *compromissum*, sino precisamente el medio a través del cual éste se concluye. Así pues, o bien el *compromissum* tiene lugar necesariamente mediante dos estipulaciones (y en ese caso decir *nudo pacto fit compromissum* es afirmar algo contradictorio), o bien el *compromissum* puede hacerse también *nudo pacto* y entonces puede ser también un *pactum*. Pero, según se dijo anteriormente, la concepción del *compromissum* como *pactum* es típicamente justinianasnea.²⁹